
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07023 

 Del: 01/10/2025 

 Esecutivo Da: 01/10/2025 

 Proponente: Direzione Ambiente - E.Q. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità 

Urbana 

 

OGGETTO: 

CIG: B845F044D5. Affidamento del servizio di coordinamento delle attività programmate nei locali di via 

dell’Agnolo 1/D denominato PASS 2025 all’Associazione Il Villaggio dei Popoli ODV (codice beneficiario 33276).

 

IL RESPONSABILE

dell’ E.Q. Igiene pubblica Ambientale e Viabilità Urbana

Premesso che:

• è stata approvata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 

2025, avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2025-2027: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• con deliberazione Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 

PEG (Piano esecutivo di gestione) 2025-2027e che, con il medesimo atto, i 

responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• con Deliberazione n. 89 del 15 marzo 2025, della Giunta Comunale è stato 

Pag. 1 di 8 DD/2025/07023



approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2792 del 17 aprile 2025 il Direttore della 

Direzione Ambiente ha attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile della 

Posizione Organizzativa (PO), ora Elevata Qualificazione (EQ) Igiene Pubblica, 

Ambientale e Vivibilità Urbana;

Considerato che attraverso l’Ufficio Sostenibilità, l’Amministrazione Comunale sta 

sperimentando con successo forme gestionali improntate al principio di sussidiarietà 

orizzontale in collaborazione con il network di realtà associative aderenti, le quali 

partecipano alla programmazione e alla conduzione di un programma di interventi 

finalizzato alla diffusione di buone pratiche per la sostenibilità.

Ritenuto di confermare la collaborazione con la rete delle realtà aderenti le quali, al 

fine di semplificare le procedure di gestione e di ottimizzare l’insieme delle risorse 

disponibili, hanno proposto l'associazione Il Villaggio dei Popoli ODV quale soggetto 

partner maggiormente qualificato per il servizio di coordinamento delle attività 

programmate nei locali di via dell’ Agnolo 1/D, denominato PASS 2025;

Richiamati i riferimenti normativi:

• art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti adottano, con apposito atto, la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto nonché i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;

• art. 17, comma 2, del medesimo decreto, secondo cui, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

richiesti, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;

• l’art. 12, comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 36/2023, secondo il quale:

per quanto non espressamente previsto dal Codice dei Contratti, alle procedure di 

affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano 

le disposizioni della Legge n. 241/1990;

alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione si applicano le disposizioni del 

Pag. 2 di 8 DD/2025/07023



Codice Civile;

• l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del 

responsabile del procedimento, indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti e le ragioni 

che ne sono alla base, ivi compreso il ricorso all’affidamento diretto;

• l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che, per gli affidamenti 

diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, anche attraverso strumenti digitali, ai sensi del Regolamento (UE) n. 

910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 (eIDAS);

Considerato:

• che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento di prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo decreto, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, per servizi di importo inferiore ad € 

140.000,00;

• che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto non risulta suddivisibile in 

lotti, in quanto tale suddivisione comporterebbe una rilevante dilatazione dei 

tempi e una duplicazione delle attività amministrative, con conseguente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo decreto;

• che, ai sensi dell’Allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’imposta di bollo sulla 

stipulazione del contratto non si applica;

Tenuto conto che l’affidamento diretto si caratterizza per un regime di maggiore 

informalità, consentendo alla stazione appaltante di negoziare direttamente le 

condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi generali previsti dal nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici;

Verificato:

• che, trattandosi di appalto di importo inferiore ad € 140.000,00, l’Amministrazione 

può procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023;

Pag. 3 di 8 DD/2025/07023



• che, per le caratteristiche dell’affidamento in oggetto, non sussiste un interesse 

transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 36/2023;

Precisato:

• che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, non è prevista la 

richiesta della garanzia provvisoria di cui all’art. 106;

• che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del medesimo decreto, non si ritiene 

necessaria la richiesta di garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni, 

tenuto conto del ridotto valore economico dell’affidamento e della bassa 

probabilità che un eventuale inadempimento possa arrecare danno significativo 

alla stazione appaltante.

Considerato che l’Associazione Il Villaggio dei Popoli ODV, con sede in via dei Pilastri n. 

45/r Firenze, Codice Fiscale 94123340484, è stata individuata quale soggetto 

maggiormente qualificato per l’affidamento del servizio di coordinamento delle attività 

previste nell’ambito del programma “PASS 2025”, in ragione delle pregresse e 

documentate esperienze maturate in ambiti analoghi e in continuità con le progettualità 

già in essere;

Valutato il preventivo, presentato dalla medesima Associazione, allegato e parte 

integrante del presente atto, il quale prevede un corrispettivo pari ad € 1.000,00 (euro 

mille/00), somma dichiarata fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 comma 4 del DPR 

633/1972 e non soggetta ad imposta di bollo ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017, la cifra 

calcolata a parziale copertura della spesa necessaria per il coordinamento delle attività 

descritte nel programma Porte Aperte per lo Sviluppo Sostenibile 2025 che come 

precisato nel preventivo sarà realizzato grazie al supporto volontario delle realtà 

territoriali impegnate su questi temi e in collaborazione con il personale della Direzione 

Ambiente assegnato all’Ufficio Sostenibilità;

Considerata l’idoneità e la coerenza del programma PASS 2025, allegato al preventivo 

medesimo e previsto per l’ultimo trimestre dell’anno 2025, nonché la congruità del 

corrispettivo richiesto in relazione all’oggetto e alle modalità di svolgimento delle 

attività previste;

Preso atto che nel suddetto preventivo l’Associazione ha formalmente dichiarato che la 

prestazione oggetto di affidamento rientra nel regime fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 

comma 4 del DPR 633/1972 e non soggetta ad imposta di bollo ai sensi del D.Lgs. n. 

117/2017;

Pag. 4 di 8 DD/2025/07023



Precisato che, in relazione alla motivazione sopra esposta, questa Amministrazione ha 

provveduto ad invitare formalmente l’Associazione Il Villaggio dei Popoli ODV (codice 

beneficiario 33276) alla presentazione dell’offerta mediante la Piattaforma START della 

Regione Toscana, nell’ambito della procedura telematica n. 035079/25;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio, mediante 

impegno della somma complessiva di € 1.000,00 (euro mille/00) a copertura della spesa 

per il servizio in oggetto;

Considerato che la procedura di affidamento diretto si è svolta in modalità telematica 

sulla piattaforma START, come sopra indicato, con attribuzione del CIG n. B845F044D5;

Ritenuto opportuno impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo n. 37310 del 

bilancio corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità;

Verificato che, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori di cui all’art. 

18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea;

Dato atto:

• che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti tecnico-

professionali necessari e di esperienze pregresse documentate, coerenti con 

l’oggetto del contratto;

• che, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023, lo stesso ha prodotto dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti richiesti per la 

partecipazione e l’affidamento;

• che, come da circolare della Direzione Gare Appalti e Partecipate prot. n. 297081 

del 20/09/2023, verrà effettuata la verifica delle suddette dichiarazioni;

Precisato che:

• l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010;

• il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla ricezione del documento 

contabile, previa verifica di regolare esecuzione;

• la modalità di scelta del contraente è conforme all’art. 50, comma 1, lett. b) del 

Pag. 5 di 8 DD/2025/07023



D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto sotto soglia;

• l’affidamento è conforme al principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

36/2023, come modificato dall’art. 17 del D.Lgs. n. 209/2024;

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della presente procedura, dei principi 

generali di cui agli artt. 1, 3 e 49 del D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamati:

• i principi e le disposizioni della Legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, in 

particolare l’art. 1, comma 16;

• le disposizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025–2027, sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”;

• il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con deliberazione 

di G.C. n. 2021/G/2012 del 26 gennaio 2021, e il Codice di Comportamento dei 

dipendenti pubblici, approvato con DPR n. 62/2013, come modificato dal DPR n. 

81/2023;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Arnaldo Melloni, 

Responsabile dell’E.Q. Igiene Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana, in quale dichiara 

l’esclusione del conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento.

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di 

regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15, commi 1 e 4, del 

Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 8 del 7.2.2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 75 del 16.12.2015;

Visti:

• il DPR 366/72;

• il D.Lgs n. 117/2017;

• la L. 241/90 e successive modifiche;

Pag. 6 di 8 DD/2025/07023



• il D.Lgs 267/2000 e successive modifiche;

• lo Statuto del Comune di Firenze è in particolare gli artt 58, 81 e 82:

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e del Servizi, è in particolare 

l’art 23;

• il D.Lgs n. 36/2023;

DETERMINA

per motivazioni espresse in narrativa:

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023, all’Associazione “Il Villaggio dei Popoli ODV”, con sede in via dei Pilastri 

n. 45/r – Firenze, C.F. 94123340484,(codice beneficiario 33276) l’incarico per le 

attività di coordinamento del programma PASS 2025, come da preventivo, 

allegato e parte integrante del presente atto;

2. di dare atto che la prestazione è dichiarata dall’affidatario fuori campo IVA ai sensi 

dell’art. 4 comma 4 del DPR 633/1972, e non soggetta ad imposta di bollo ai sensi 

del D.Lgs. n. 117/2017;

3. di impegnare a suo favore la spesa di € 1.000,00 (euro mille/00) a copertura del 

servizio sopra indicata, con imputazione sul capitolo n. 37310 del bilancio corrente 

esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che la procedura si è svolta mediante piattaforma telematica START 

Regione Toscana, procedura n. 035079/25, e che il relativo CIG è B845F044D5;

5. Di dare atto che il pagamento sarà effettuato entro 30 giorni dalla ricezione del 

regolare documento di origine contabile, previa verifica della corretta esecuzione 

delle prestazioni, e che l’affidatario è tenuto al rispetto degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010.

Pag. 7 di 8 DD/2025/07023



ALLEGATI INTEGRANTI

BIPASS_2025_ preventivo e programma ultimo trimestre 30.9.2025 firmato.pdf (1).p7m - 

375877302de4243d29bc83f7fcf02a0bd3b7cf296bb9124127665d32c44a624a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Arnaldo Melloni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 37310 2025/9345
€ 

1.000,00

33276 - IL VILLAGGIO DEI 

POPOLI ASSOCIAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/07023



Data Esecutivita': 01/10/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Arnaldo Melloni il 01/10/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 01/10/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 9 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 02/10/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/07023


